
Henryk Sienkiewicz (1846-1916) a fost romancier şi 
nuvelist polonez, unul din cei mai mari prozatori polonezi, laureat 
al Premiului Nobel pentru Literatură în 1905. 
 
1 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Amintiri din viaţa de artist ; Justiţia ; Oameni vechi / H. 
Sienkiewicz ; trad. de Willy Ghül. - Bucureşti : Editura Librăriei 
"Universala" Alcalay, [s.a.]. 
 96 p. - (Biblioteca pentru toţi / Ed. Librăriei Leon Alcalay ; 719 ; 
573 ; 378). 
 Legată împreună cu : Justiţia / Maurice Maeterlinck ; Oameni 
vechi / Nicolae Gogol.. 
 5250.00 lei.. 
 082.1 Biblioteca pentru toţi   82-32=135.1(082) 
 I 21379 
2 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Aniela : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad. de Elena Linţa. - 
Bucureşti : Editura Eminescu, 1975 (Combinatul Poligrafic "Casa 
Scînteii"). 
 400 p. - (Romanul de dragoste / Ed. Eminescu ; 107). 
 82500.00 lei.. 
 821.162.1-31=135.1   082.1 Romanul de dragoste 
 II 84482 
 3 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Bartek învingătorul / Henrick Sienkiewicz ; traducere de Iosif 
Nădejde. - Bucureşti : Editura "Universala" Alcalay & Co., [s. a.]. 
 96 p. 
 821.162.1-32=135.1 
 I 521 
 4 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  

 Bartek învingătorul / Henrick Sienkiewicz ; traducere de Iosif 
Nădejde. - Bucureşti : Editura Librăriei Leon Alcalay, 1908. 
 80 p. - (Biblioteca pentru toţi / Ed. Librăriei Leon Alcalay). 
 821.162.1-32=135.1 
 I 8748 
 5 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Bartek le Victorieux : [Roman] / Henrik Sienkiewicz. - 13-ème 
éd. - Paris : Paul Ollendorff, 1901. 
 291 p. 
 Bartek învingătorul.. 
 105000.00 lei.. 
 821.162.1-31=133.1 
 II 82923 
 6 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Cavalerii crucei : Roman / Henryk Sienkiewicz. - Bucureşti : 
Anaith, 1991 (Polsib). 
 2 vol. 
 ISBN 973-95-132-2-0 : 250.00 lei.. 
 Vol. 1. - 240 p. : il. - ISBN 973-95-132-2-0. 
 Vol. 2. - 248 p. : il. - ISBN 973-95-132-2-0. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 84586 
 7 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Cavalerii crucii : Roman / H. Sienkiewicz ; trad. de Al. 
Iacobescu. - Bucureşti : Cugetarea-Georgescu Delafras, [s. a.]. 
 488 p. 
 20000.00 lei.. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 82477 
 8 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  



 Cavalerii teutoni / Henryk Sienkiewicz ; în româneşte de 
Telemac Dan şi Petru Vintilă. - Ed. a 2-a. - Bucureşti : Editura 
pentru Literatură Universală, 1962. 
 2 vol. 
 Titlul original: Krzyzacy.. 
 Vol. 1. - 391 p. : il. - 4.00 lei. 
 Vol. 2. - 456 p. : il. - 3.50 lei. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 8155 
 9 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Cavalerii teutoni / Henryk Sienkiewicz ; în româneşte de 
Telemac Dan şi Petru Vintilă. - Bucureşti : Editura de Stat pentru 
Literatură şi Artă, 1957. 
 2 vol. 
 Titlul original: Krzyzacy.. 
 Vol. 1. - 447 p., 1 f. portr. 
 Vol. 2. - 494 p. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 8156 
 10 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 De la Port-Said la Mombasa / Henryk Sienkiewicz ; traducere 
din limba polonă de Mărgărita Vavi Petrescu. - Bucureşti : Strada ; 
Chişinău : Agenţia Literară, 1992. 
 198 p. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 68233 
 11 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Le Déluge : Roman héroïque / Henryk Sienkiewicz ; traduction du 
comte Wodzinski et de B. Kozakiewicz. - Paris : Éditions de la 
Revue Blanche, [s. a.]. 

 682 p. 
 821.162.1-31=133.1 
 I 8779 
 12 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 En Vain / Henryk Sienkiewicz. - Paris : [s. n.], [s. a.]. 
 278 p. 
 În zadar.. 
 821.162.1-31=133.1 
 I 8774 
 13 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Familia Polaniecki : Roman / Henryk Sienkiewicz ; traducere, 
prefaţă, tabel cronologic şi note de Stan Velea ; [ilustraţia copertei 
: Francisc Kalab]. - Bucureşti : Minerva, 1987. 
 Vol. - (Biblioteca pentru toţi ; 1278-1280). 
 [Vol. 1]. - XXIV, 247 p. 
 [Vol. 2]. - 287 p. 
 [Vol. 3]. - 287 p. 
 821.162.1-31=135.1   082.1 Biblioteca pentru toţi 
 I 16062 
 14 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 În zadar : [roman] / H. Sienkiewicz ; Coperta de Vasile Socoliuc. 
- Bucureşti : Logos, 1993 (Coresi). 
 160 p. - (Vieţi şi destine / Ed. Logos). 
 Cuprinde şi : O idilă în savană.. 
 ISBN 973-9084-17-6 : 350.00 lei.. 
 L 103349; L 103349 
 15 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Messire Wolodowski : Roman héroïque / Henryk Sienkiewicz ; 
traduction du comte Wodzinski et B. Kozakiewicz. - Paris : 
Éditions de la Revue Blanche, [s. a.]. 



 420 p., 1 f. h. 
 821.162.1-31=133.1 
 I 8749 
 16 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Nuvele / Henryk Sienkiewicz ; trad. de Willy Ghül. - Bucureşti : 
Editura Librăriei Leon Alcalay, [s. a.]. 
 126 p. 
 821.162.1-32=135.1 
 I 532 
 17 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Nuvele / H. Sienkiewicz ; în româneşte de Cezar Petrescu şi T. 
Holban ; cuv. înainte de Olga Zaicik. - Bucureşti : Editura de Stat 
pentru Literatură şi Artă, 1960. 
 XVIII, 230 p. - (Biblioteca pentru toţi / Editura de Stat pentru 
Literatură şi Artă ; 12). 
 15750.00 lei.. 
 082.1 Biblioteca pentru toţi   821.162.1-32=135.1 
 I 2667 
 18 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Pan Wolodyjowski : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad., pref., 
tab. cronolog. şi note de Stan Velea. - Bucureşti : Minerva, 1985. 
 Vol. - (Biblioteca pentru toţi. Serie nouă ; 1218). 
 Titlul original : Wybor pism pun Wolodyjowski.. 
 Vol. 1. - XXVIII, 292 p. - 10500.00 lei. 
 Vol. 2. - 15750.00 lei. 
 082.1 Biblioteca pentru toţi. Serie nouă   821.162.1-31=135.1 
 I 21246 
 19 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  

 Pan Wolodyjowski : Roman / Henryk Sienkiewicz ; ediţie 
îngrijită, traducere, prefaţă, note şi comentarii de Stan Velea. - 
Bucureşti : Univers, 1992. 
 491 p. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 67796 
 20 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Pan Wolodyjowski : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad., pref., şi 
note de Stan Velea. - Bucureşti : Garamond Internaţional, 1996. 
 Titlul original : Wybor pism pun Wolodyjowski.. 
 ISBN 973-9217-17-5.. 
 L 149704; L 149704 
 21 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Par le fer et le feu : Roman héroïque / Henryk Sienkiewicz ; 
traduction du Comte Wodzinski et de B. Kozakiewicz. - Paris : 
Éditions de la Revue Blanche, 1901. 
 821.162.1-31=133.1 
 I 8712 
 22 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Paznicul farului : Nuvele, povestiri şi schiţe / Henryk 
Sienkiewicz ; ediţie îngrijită, prefaţă, note şi comentarii de Stan 
Velea ; traduceri de: Cezar Petrescu şi T. Holban, Stan Velea ; 
coperta: Vasile Socoliuc. - Bucureşti : Univers, 1987. 
 638 p., [8] f. pl. 
 821.162.1-34=135.1   821.162.1-32=135.1 
 II 59644 
 23 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Pentru pâine : [Roman] / Henryk Sienkiewicz ; traducerea de St. 
Gr. Berechet. - Bucureşti : Editura Librăriei Leon Alcalay, 1918. 
 126 p. 



 821.162.1-31=135.1 
 II 17599 
 24 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Pentru pîine : [roman] / Henryk Sienkiewicz ; în româneşte de 
Cezar Petrescu şi T. Holban. - Bucureşti : Editura Tineretului, 
1955. 
 224 p. - (Biblioteca şcolarului / Ed. Tineretului). 
 821.162.1-31=135.1 
 II 8209 
 25 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Potop : [Roman] / Henryk Sienkiewicz ; perevod s poliskogo ; 
vstupitel'naja statia Mihailova, O. - Moskva : Hudožestvennaja 
literatura, 1970. 
 2 vol. 
 Vol. 1. - 702 p. 
 Vol. 2. - 648 p. 
 821.162.1-31=161.1 
 II 18585 
 26 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Potopul : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad., pref. şi note de 
Stan Velea. - Bucureşti : Cartea Românească, 1977 (Combinatul 
Poligrafic "Casa Scînteii"). 
 3 vol. 
 Titlul original: Wybór pism.. 
 40000.00 lei [Vol. I+II+III].. 
 Vol. 1. - XXI, 449 p. 
 Vol. 2. - 544 p. 
 Vol. 3. - 392 p. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 82478 

 27 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Potopul : Roman / Henryk Sienkiewicz ; ediţie îngrijită, 
traducere, prefaţă, note şi comentarii de Stan Velea. - Bucureşti : 
Univers, 1989. 
 2 vol. 
 [Vol. 1]. - 624 p. : 1 portr. 
 [Vol. 2]. - 551 p. : 1 portr. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 63133 
 28 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Potopul : Roman / Henryk Sienkiewicz. - Bucureşti : Editura 
"Biroului universal", [s. a.]. 
 Vol. 
 Vol. 4. - p. 891-1244 : il. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 17598 
 29 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Prin foc şi sabie : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad., postf. şi 
tab. cronlog. de Stan Velea ; [cop.: D. Ionescu]. - Bucureşti : 
Cartea Românească, 1972. 
 2 vol. 
 Titl. orig. în lb. polonă: Ogniem i mieczem.. 
 [Vol. 1]. - XLIV, 460 p. 
 [Vol. 2]. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 27366 
30 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Prin foc şi sabie : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad., pref. şi 
tab. cronologic de Stan Velea. - Bucureşti : Cartea Românească, 
1973 (Combinatul Poligrafic "Casa Scînteii"). 



 Vol. 
 Titlul original : Ogniem i mieczem.. 
 Vol. 1. - XLIII, 460 p. - 10500.00 lei. 
 Vol. 2. - 447 p. - 31500.00 lei. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 45648 
 31 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Prin foc şi sabie : Roman / Henryk Sienkiewicz ; ed. îngrij., trad., 
pref., note şi comentarii de: Stan Velea ; [cop. de Vasile Socoliuc]. 
- Bucureşti : Univers, 1988. 
 784 p. : portr. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 61222 
 32 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Prin foc şi sabie : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad., pref. şi 
note: Stan Velea. - Bucureşti : Garamond, [s. a.]. 
 2 vol. - (Biblioteca Garamond). 
 [Vol. 1]. - 420 p. 
 [Vol. 2]. - 376 p. 
 821.162.1-31=135.1   082.1 Biblioteca Garamond 
 II 71852 
 33 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Prin pustiu şi junglă : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad., pref. 
şi note de Stan Velea. - Bucureşti : Icar : Horia Nicolescu, 1992. 
 X, 230 p. - (Raritas). 
 821.162.1-31=135.1   082.1 Raritas 
 III 35547 
 34 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Prin pustiu şi junglă / Henryk Sienkiewicz ; trad. şi note de Stan 
Velea. - Bucureşti : Corint Junior, 2004. 

 442 p. : fig. - (Bibliografie şcolară. Literatură universală / Ed. 
Corint). 
 Titlul original : W pustyni i w puszczy (1911). 
 Extras din catalogul ed., la sf. cărţii, 2 p.. 
 ISBN 973-7789-11-3 : 8.9 lei.. 
 082.1 Bibliografie şcolară. Literatură universală   821.162.1-
31=135.1 
 I 22002 
 35 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Quo vadis ? : Racconto storico dei tempi di nerone : [Roman] : 
Nouova versione italiana : Dal XX al XXXV Migliaio / Enrico 
Sienkiewicz ; . - 3-za ed. - Milano : Casa Editrice Baldani Castoldi, 
1900. 
 416 p. 
 821.162.1-31=131.1 
 II 8083 
 36 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Quo vadis ? : [Roman] / Henryk Sienkiewicz ; trad. de Haralamb 
G. Lecca. - Ed. completă. - Bucureşti : Editura Librăriei Leon 
Alcalay, 1909. 
 482 p. : il., 1 f. portr. - (Biblioteca pentru toţi / Ed. Librăriei Leon 
Alcalay). 
 821.162.1-31=135.1 
 I 11158 
 37 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Quo Vadis ? : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad. de Remus 
Luca şi Elena Linţa ; pref. de Stan Velea. - Bucureşti : Editura 
pentru Literatură Universală, 1968 (Combinatul Poligrafic "Casa 
Scînteii"). 
 552 p. 



 42000.00 lei.. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 46154 
 38 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Quo vadis ? : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad. de Remus Luca 
şi Elena Linţa. - Bucureşti : Tenzi, 1991 (Bucureşti : Atelierele 
polig. ale ed. "Apimondia"). 
 352 p. - (Diorama / Ed. Tenzi). 
 ISBN 973-9017-05-3 : 145.00 lei.. 
 082.1 Diorama   821.162.1-31=135.1 
 L 114102; L 114102 
 39 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Quo vadis ? : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad. de Al. 
Iacobescu. - Bucureşti : Venus, 1991. 
 387 p. 
 ISBN 973-9024-08-4 : 154.00 lei.. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 88696; L 113199 
 40 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Quo vadis ? : Roman / Henryk Sienkiewicz. - Bucureşti : Venus, 
1992. 
 496 p. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 67795 
 41 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Quo vadis ? : Roman / Henryk Sienkiewicz ; Traducere, prefaţă şi 
note de Stan Velea. - Bucureşti : Garamond, [1993] (Bucureşti : I. 
Coresi). 
 494 p. - (Biblioteca Garamond). 
 ISBN 973-9140-22-X : 2200.00 lei.. 

 821.162.1-31=135.1 
 L 115589; L 115589 
 42 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Quo vadis ? : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad. din lb. pl. de 
Remus Luca, Elena Linţa. - Bucureşti : RAO International, 1998. 
 571 p. - (RAO Clasic). 
 ISBN 973-98760-6-4 : 30000.00 lei.. 
 082.1 Rao Clasic   821.162.1-31=135.1 
 I 20016 
 43 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Quo vadis ? : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad., note şi 
adaptare Cristina Jinga. - Bucureşti : Prietenii Cărţii, 2000-. 
 vol. 
 821.162.1-31=135.1 
 LEC 
 44 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Quo vadis ? : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad. din limba 
poloneză : Remus Luca, Elena Linţa. - Bucureşti : RAO, 2003. 
 604 p. - (Biblioteca RAO). 
 Extras din catalogul ed., la sf. cărţii, 4 p.. 
 ISBN 973-576-506-3 : 289000.00 lei.. 
 821.162.1-31=135.1   082.1 Biblioteca RAO 
 II 85707 
 45 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Quo Vadis ? : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad., pref., tab. 
cronologic şi note de Stan Velea. - Bucureşti : Leda, 2004. 
 592 p. - (Leda. Clasic). 
 ISBN 973-86879-8-5 : 25.00 lei.. 
 082.1 Leda. Clasic   821.162.1-31=135.1 
 II 88254 



 46 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Quo vadis ? : [Roman] / Henryk Sienkiewicz ; trad. de Al. 
Iacobescu. - Bucureşti : Editura "Cugetarea", [s. a.]. 
 520 p. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 8202 
 47 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Quo vadis ? : Roman / Henryk Sienkiewicz ; trad., pref. şi note de 
Stan Velea. - Bucureşti : Garamond, [s. a.]. 
 XVIII, 494 p. - (Biblioteca Garamond). 
 Titl. orig.: Quo vadis ?.. 
 821.162.1-31=135.1 
 II 69658 
 48 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Quo Vadis ? : Roman / Sienkiewicz ; trad. de Haralamb G. Lecca. 
- Ediţie completă. - Bucureşti : Editura Librăriei Universale "Leon 
Alcalay" Alcalay & Co, [s.a.]. 
 528 p. : il., [1] portr. - (Biblioteca pentru toţi / Ed. Librăriei Leon 
Alcalay). 
 100000.00 lei.. 
 821.162.1-31=135.1   082.1 Biblioteca pentru toţi 
 I 21565 
 49 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Quo vadis ? / Henryk Sienkiewicz ; traduction de Ferenczy J. ; 
illustration hors-texte der Kupka et Lionel. - Paris : Ferenczy, [s. 
a.]. 
 256 p. 
 821.162.1-31=133.1 
 II 18420 
 50 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  

 Sans dogme / Henryk Sienkiewicz ; traduit du polonais par Le 
Comte A. Wodzinski. - Paris : Calmann-Lévy, [1895]. 
 398 p. 
 821.162.1-31=133.1 
 I 8707 
 51 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Suivons-Le ! : [Roman] / Henryk Sienkiewicz ; traduction et 
introduction par E. Halpérine-Kaminsky. - Paris : Ernest 
Flammarion, Éditeur, [s. a.]. 
 255 p : il. 
 821.162.1-31=133.1 
 I 8780 
 88 
 52 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Dragostea zboară ca o pasăre : [Roman] / Henryk Sienkiewicz ; 
Coperta: Vasile Socoliuc. - Ploieşti : Pygmalion, 1992 (Grafica 
Prahoveană). 
 128 p. 
 Adaptare după versiunea apărută la editura Fortuna Bucureşti-
1924.. 
 ISBN 973-95565-4-x : 170.00 lei.. 
 821.162.1-31=135.1 
 L 102434; L 102434 
 53 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Familia Połaniecki : Roman / Henryk Sienkiewicz ; Traducere, 
prefaţă şi note de Stan Velea ; Coperta de Adriana Ioniţă. - 
Bucureşti : Romcart, 1992 (Romcart). 
 2 vol. 
 ISBN 973-9142-03-6 ISBN 973-9142-04-4 ISBN 973-9142-05-2.. 
 Vol. 1. - 399 p. - 275.00 lei. 



 Vol. 2. - 248 p. - 275.00 lei. 
 821.162.1-31=135.1 
 LEC  
 54 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Hania : [Nuvele] / Henryk Sienkiewicz ; traducere de Stan Velea ; 
[coperta de Gheorghe Marinescu]. - Bucureşti : Albatros, 1986. 
 287 p. 
 Din volumele intitulate în original, în limba polonă: Nowele, vol. 
I-II, Varşovia, 1955.. 
 15750.00 lei.. 
 884-32=590 
 II 58539 
 55 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Hania : [roman] / Henryk Sienkiewicz ; trad. şi note de Stan 
Velea. - Bucureşti : Scorpion, 1991. 
 208 p. 
 ISBN 973-95511-0-6 : 138.00 lei.. 
 L 130908; L 130908 
 56 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  
 Potopul : Roman / Henryk Sienkiewicz ; traducere, prefaţă şi note 
de Olga Zaicik. - Bucureşti : Editura Pentru Literatură, 1969. 
 Vol. 
 Vol. 1. - 10500.00 lei. 
 Vol. 2. - 10500.00 lei. 
 Vol. 3. - 10500.00 lei. 
 Vol. 4. - 10500.00 lei. 
 Vol. 5. - 10500.00 lei. 
 884-31=590 
 I 8793 
 57 -  SIENKIEWICZ, HENRYK.  

 Potopul : roman / Henryk Sienkiewicz ; trad., pref. şi note: Stan 
Velea. - Bucureşti : Garamond, 1995 (Ardealul). 
 3 vol. (404 ; 476 ; 340) p. ; 20 cm. - (Biblioteca Garamond). 
 Trad. după ed.: Wybor pism : Potop. Panstwowy Instytut 
Wydawniczy : Warszawa, 1955.. 
 12750 lei (vol. 1-3).. 
 Vol. 1. - 404 p. - Trad. după ed.: Wybor pism : Potop. Panstwowy 
Instytut Wydawniczy : Warszawa, 1955. - ISBN 973-9140-93-9 : 
4250.00. 
 Vol. 2. - 476 p. - Trad. după ed.: Wybor pism : Potop. Panstwowy 
Instytut Wydawniczy : Warszawa, 1955. - ISBN 973-9140-93-9 : 
4250.00. 
 Vol. 3. - 340 p. - Trad. după ed.: Wybor pism : Potop. Panstwowy 
Instytut Wydawniczy : Warszawa, 1955. - ISBN 973-9140-93-9 : 
4250.00. 
 LEC 

 INDEX DE NUME 
 B 

 Berechet, Ştefan Gr. (trad.) - 23 

 F 
 FERENCZY, J. (trad.) - 49 

 G 

 Ghül, Willy (trad.) - 1, 16 

 H 
 HALPÉRINE-KAMINSKY, E. (trad. ; introd.) - 51 
 Holban, Teodor (trad.) - 17, 22, 24 
 I 



 Iacobescu, Alexandru (trad.) - 7, 39, 46 
 Ioniţă, Adriana (cop.) - 53 

 J 

 JINGA, CRISTINA (trad.) - 43 

 K 
 KOZAKIEWICZ, B. (trad.) - 11, 15, 21 

 L 

 LECCA, HARALAMB G. (trad.) - 36, 48 
 LINŢA, ELENA (trad.) - 2, 37-38, 42, 44 
 LUCA, REMUS (trad.) - 37-38, 42, 44 

 M 
 MIHAILOV, O. (cuv. înainte ; trad.) - 25 

 N 
 Nădejde, Iosif (trad.) - 3-4 
 P 

 PETRESCU, CEZAR (trad.) - 17, 22, 24 
 Petrescu, Mărgărita Vavi (trad.) - 10 

 S 
 SIENKIEWICZ, HENRYK - 1-57 

 T 

 Telemac, Dan (trad.) - 8-9 

 V 
 VELEA, STAN (îngrij. ed. ; trad.) - 22 
 VELEA, STAN (îngrij. ed.) - 19, 27, 31 
 VELEA, STAN (note ; trad. ; pref.) - 26 
 VELEA, STAN (note ; trad., pref.) - 41, 53, 57 
 VELEA, STAN (pref.) - 37 
 VELEA, STAN (tab. cronologic ; trad., pref.) - 30 

 VELEA, STAN (trad. ; postf. ; tab. cronolog.) - 29 
 VELEA, STAN (trad. ; pref. ; note) - 32-33, 47 
 VELEA, STAN (trad. ; pref. ; tab. cronolog. ; note) - 13 
 VELEA, STAN (trad., note ; pref.) - 20 
 VELEA, STAN (trad., note ; tab. cronologic ; pref.) - 18, 45 
 VELEA, STAN (trad., note) - 34, 55 
 VELEA, STAN (trad.) - 54 
 VINTILĂ, PETRU (trad.) - 8-9 

 W 
 WODZINSKI, A. (trad.) - 11, 15, 21, 50 

 Z 

 Zaicik, Olga (cuv. înainte) - 17 
 Zaicik, Olga (trad. ; pref. ; note) - 56 

 INDEX DE TITLURI 
 A 

 Amintiri din viaţa de artist ; Justiţia ; Oameni vechi - 1 
 Aniela : Roman - 2 

 B 
 Bartek învingătorul - 3-4 
 Bartek le Victorieux : [Roman] - 5 

 C 

 Cavalerii crucei : Roman - 6 
 Cavalerii crucii : Roman - 7 
 Cavalerii teutoni - 8-9 
 D 

 De la Port-Said la Mombasa - 10 
 Le Déluge : Roman héroïque - 11 
 Dragostea zboară ca o pasăre : [Roman] - 52 

 E 



 En Vain - 12 

 F 

 Familia Połaniecki : Roman - 53 
 Familia Polaniecki : Roman - 13 

 H 
 Hania : [Nuvele] - 54 
 Hania : [roman] - 55 

 Î 

 În zadar ; Idilă în savană (titlu pe copertă) - 14 
 În zadar : [roman] - 14 

 J 
 Justiţia - 1 

 M 
 Messire Wolodowski : Roman héroïque - 15 
 N 

 Nuvele - 16-17 

 O 

 O idilă în savană : [roman] - 14 
 Oameni vechi - 1 

 P 

 Pan Wolodyjowski : Roman - 18-20 
 Par le fer et le feu : Roman héroïque - 21 
 Paznicul farului : Nuvele, povestiri şi schiţe - 22 
 Pentru pâine : [Roman] - 23 
 Pentru pîine : [roman] - 24 
 Potop : [Roman] - 25 
 Potopul : Roman  - 26 
 Potopul : Roman - 56, 27-28 
 Potopul : roman - 57 

 Prin foc şi sabie : Roman - 29-32 
 Prin pustiu şi junglă : Roman - 33 
 Prin pustiu şi junglă - 34 
 Q 

 Quo vadis ? : Racconto storico dei tempi di nerone : [Roman] : Nouovaversione 
italiana : Dal XX al XXXV Migliaio - 35 
 Quo vadis ? : [Roman] - 36 
 Quo Vadis ? : Roman - 37 
 Quo vadis ? : Roman - 38-44 
 Quo Vadis ? : Roman - 45 
 Quo vadis ? : [Roman] - 46 
 Quo vadis ? : Roman - 47 
 Quo Vadis ? : Roman - 48 
 Quo vadis ? - 49 

 S 
 Sans dogme - 50 
 Suivons-Le ! : [Roman] - 51 

 INDEX DE EDITURI 
 A 

 Agenţia Literară - 10 
 Albatros - 54 
 Anaith - 6 

 C 

 Calmann-Lévy - 50 
 Cartea Românească - 26, 29-30 
 Casa Editrice Baldani Castoldi - 35 
 Corint Junior - 34 
 Cugetarea-Georgescu Delafras - 7 
 E 

 Éditions de la Revue Blanche - 11, 15, 21 



 Editura "Biroului universal" - 28 
 Editura "Cugetarea" - 46 
 Editura de Stat pentru Literatură şi Artă - 9, 17 
 Editura Eminescu - 2 
 Editura Librăriei Leon Alcalay - 4, 16, 23, 36 
 Editura Librăriei "Universala" Alcalay - 1 
 Editura Librăriei Universale "Leon Alcalay" Alcalay & Co - 48 
 Editura Pentru Literatură - 56 
 Editura pentru Literatură Universală - 8, 37 
 Editura Tineretului - 24 
 Editura "Universala" Alcalay & Co. - 3 
 Ernest Flammarion, Éditeur - 51 

 F 
 Ferenczy - 49 

 G 
 Garamond - 32, 41, 47, 57 
 Garamond Internaţional - 20 

 H 

 Horia Nicolescu - 33 
 Hudožestvennaja literatura - 25 

 I 
 Icar - 33 

 L 

 Leda - 45 
 Logos - 14 

 M 
 Minerva - 13, 18 
 P 

 Paul Ollendorff - 5 
 Prietenii Cărţii - 43 

 Pygmalion - 52 

 R 

 RAO - 44 
 RAO International - 42 
 Romcart - 53 
 [s. n.] - 12 

 S 
 Scorpion - 55 
 Strada - 10 

 T 

 Tenzi - 38 
 U 

 Univers - 19, 22, 27, 31 

 V 
 Venus - 39-40 


